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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 2,528,848,000

2022학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  2,513,397,000원"을 "세입,세출 각각 2,528,848,000원"으로 한다.

2조주영 2023년 02월 09일 14시 33분 44초 전라북도교육청 전주송천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,152,912 2,100,715 52,197

1.지방교육행정기관이전수입 2,144,262 2,092,065 52,197

1.교육비특별회계전입금수입 2,144,262 2,092,065 52,197

1.교육비특별회계전입금 2,144,262 2,092,065 52,197

1.학교운영비전입금 668,397 668,397 0 초등학교 기본운영비 : -66,819,000원 * 1교 = -66,819,000

유치원 기본운영비 : -10,953,000원 * 1교 = -10,953,000

초등 기본운영비 : 66,819,000원 * 1교 = 66,819,000

유치원 기본운영비 : 10,953,000원 * 1교 = 10,953,000

2.목적사업비전입금 1,475,865 1,423,668 52,197
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

518,000원 * 1교 =
518,000

돌봄전담사인건비 : -622,000원 * 1교 = -622,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,150,000원 

* 1교 =
2,150,000

(성립전_4추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

사회복무요원(학생보호인력)운영비 : -651,000

원 * 1교 =
-651,000

유아학비교육과정 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_4추)유아학비교육과정 : 20,700,000원

 * 1교 =
20,700,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정 : 10,750,000

원 * 1교 =
10,750,000

유아학비방과후과정 : -500,000원 * 1교 = -500,000

방과후학교자유수강권 운영비 : -2,559,000원 

* 1교 =
-2,559,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-2,524,000원 * 1교 =
-2,524,000

특수교육대상학생 통학비 : -518,000원 * 1교 

=
-518,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원(사회복무요

원)인건비 : 1,810,000원 * 1교 =
1,810,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -680,000원 * 1

교 =
-680,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_4추)학교방역비(보건용마스크 구입) :

 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_4추)특수교육지도사인건비 : 

3,194,000원 * 1교 =
3,194,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

5,935,000원 * 1교 =
5,935,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)운동부지도자 여비 지원비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

운동부지도자 여비 지원비 : -346,000원 * 1교

 =
-346,000

(성립전_4추)유치원쓰담쓰담마음치료지원비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)제104회 전국동계체육대회 훈련비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

629,000원 * 1교 =
629,000

2.기타이전수입 8,650 8,650 0

1.기타공공이전수입 8,650 8,650 0

1.기타공공지원금 8,650 8,650 0

1.기타공공지원금 8,650 8,650 0

2.자체수입 374,758 411,504 -36,746

1.학부모부담수입 366,160 402,463 -36,303

1.수익자부담수입 366,160 402,463 -36,303

1.급식비 62,736 63,134 -398

1.급식비 44,056 43,890 166 교직원급식비 : 166,000원*1식= 166,000

2.우유급식비 18,680 19,244 -564 우유급식비 : -564,000원*1식= -564,000

2.방과후학교활동비 245,282 272,198 -26,916

1.방과후학교활동비 245,282 272,198 -26,916 로봇과학 : -1,571,000원*1식= -1,571,000

과학실험 : -1,764,000원*1식= -1,764,000

컴퓨터1 : -1,247,000원*1식= -1,247,000

컴퓨터2 : -1,625,000원*1식= -1,625,000

방송댄스 : -1,773,000원*1식= -1,773,000

음악줄넘기 : -1,828,000원*1식= -1,828,000

영어1 : -1,972,000원*1식= -1,972,000

영어2 : -913,000원*1식= -913,000

피아노 : -1,289,000원*1식= -1,289,000

바이올린 : -600,000원*1식= -600,000

독서역사논술 : -1,090,000원*1식= -1,090,000

한자 : -735,000원*1식= -735,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산 : -957,000원*1식= -957,000

초등수학 : -2,278,000원*1식= -2,278,000

토탈공예 : -1,077,000원*1식= -1,077,000

초등미술 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

바둑 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

농구 : -262,000원*1식= -262,000

축구 : -692,000원*1식= -692,000

항공드론 : -468,000원*1식= -468,000

중국어 : -1,025,000원*1식= -1,025,000

운동부(농구) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.현장체험학습비 41,371 41,371 0

1.현장체험학습비 41,371 41,371 0

4.졸업앨범비 5,532 5,760 -228

1.졸업앨범비 5,532 5,760 -228 졸업앨범제작 : -228,000원*1식= -228,000

5.돌봄활동운영비 11,239 20,000 -8,761

1.돌봄활동운영비 11,239 20,000 -8,761 수익자간식비 : 291,000원*1식= 291,000

수익자급식비 : -9,052,000원*1식= -9,052,000

2.행정활동수입 8,598 9,041 -443

1.사용료및수수료 2,108 2,208 -100

1.사용료및수수료 2,108 2,208 -100

1.사용료 2,108 2,208 -100 운동장사용료 : -100,000원*1식= -100,000

2.자산수입 135 135 0

1.자산매각대 135 135 0

1.자산매각대 135 135 0

3.기타행정활동수입 6,355 6,698 -343

1.이자수입 3,796 4,100 -304

1.이자수입 3,796 4,100 -304 예금이자 : -304,000원*1식 = -304,000

2.기타행정활동수입 2,559 2,598 -39
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,559 2,598 -39 폐식용유 매각대금 : -155,000원*1식= -155,000

수도광열비 : 76,000원*1식= 76,000

감사지적회수금 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 1,178 1,178 0

1.전년도이월금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

1.순세계잉여금 1,178 1,178 0

세입합계 2,528,848 2,513,397 15,451

6조주영 2023년 02월 09일 14시 33분 45초 전라북도교육청 전주송천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,375 11,925 450

1.교직원 복지 및 역량강화 12,375 11,925 450

1.교직원역량강화 6,025 6,025 0

1.[초]직무연수 4,870 4,870 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.운영수당 520 520 0

2.[초]자율연수 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

3.[초]교직원 연수(전주교육나눔) 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 6,350 5,900 450

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450 행사용품구입 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]배움과 성장의 날 운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.[초]학교단위 교원 치유 프로그램 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,218 2,218 0

2.운영수당 234 234 0

3.목적사업업무추진비 1,048 1,048 0

2.학생복지/교육격차 해소 672,139 670,754 1,385

1.급식 관리 484,986 485,462 -476

1.학교급식운영 484,986 485,462 -476

1.[초]조리원인건비 6,967 6,890 77

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 6,032 5,955 77
(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 77,000

원*1명 =
77,000

3.교직원복지비 620 620 0

2.[초]급식재료구입비 418,124 416,932 1,192

1.급식용식재료비 418,124 416,932 1,192 식품비 : 1,026,000원*1식= 1,026,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원식품비 : 166,000원*1식= 166,000

3.[초]우유급식비 18,680 19,244 -564

1.우유급식비 18,680 19,244 -564 우유대금 : -564,000원*1식= -564,000

4.[초]급식운영비 38,878 39,759 -881

1.일반수용비 28,062 28,759 -697 급식소모품구입 : 769,000원*1식= 769,000

각종검사 및 교육비 : -389,000원*1식= -389,000

급식기구유지보수및수리 : -793,000원*1식

=
-793,000

방역소독 : -95,000원*1식= -95,000

음식물쓰레기 처리 : 203,000원*1식= 203,000

전자계약수수료 : -537,000원*1식= -537,000

산업안전보건용품구입 : -155,000원*1식= -155,000

청소용역비(자체) : 300,000원*1식= 300,000

2.연료비 10,816 11,000 -184 도시가스 : -184,000원*1식= -184,000

5.[초]급식기구확충비 2,337 2,337 0

1.비품구입비 2,337 2,337 0

6.[초]영양교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
영양교육자료구입(자체) : -300,000원*1식

=
-300,000

2.보건관리 112,077 109,988 2,089

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,443 78,454 1,989

1.[초]학생건강검사 8,229 8,229 0

1.학생복지비 8,229 8,229 0

2.[초]보건실운영 16,442 16,442 0

1.일반수용비 11,380 11,380 0

2.학생복지비 3,062 3,062 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]보건교육 1,770 1,770 0

1.일반수용비 705 705 0

2.교육운영비 1,065 1,065 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

5.[초]코로나19대응 신속항원검사키트 분배1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비33,803 33,803 0

1.기간제직원인건비 31,295 31,295 0

2.기간제직원법정부담금 2,508 2,508 0

7.[초]학교방역비 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전_4추)(목)보건용마스크 구입 : 

60,000원*34학급=
2,040,000

8.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비14,739 14,790 -51

1.운영수당 14,739 14,790 -51
(성립전_4추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 17,000원*37회 =
629,000

(목)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-680,000원*1식=
-680,000

2.학교환경위생관리 31,634 31,534 100

1.[초]먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]공기청정기운영 23,484 23,384 100

1.일반수용비 23,484 23,384 100 공기청정기유지보수 : 100,000원*1식= 100,000

3.학생복지 75,076 75,304 -228

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학생복지운영 68,076 68,304 -228
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 5,696 5,924 -228

1.학생복지비 5,696 5,924 -228 졸업앨범 제작 : -228,000원*1식= -228,000

2.[초]교과서및지도서구입 62,380 62,380 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 61,930 61,930 0

3.기본적 교육활동 559,621 521,045 38,576

1.교과 활동 447,254 408,678 38,576

1.교과활동지원 83,390 83,210 180

1.[초]학습준비물구입 26,920 26,920 0

1.학습준비물 26,920 26,920 0

2.[초]보결수업관리 3,280 3,100 180

1.운영수당 3,280 3,100 180 보결수당 : 180,000원*1식= 180,000

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]교육과정운영 780 780 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 580 580 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,632 13,632 0

2.교육운영비 1,368 1,368 0

7.[초]교과보충프로그램 23,110 23,110 0

1.운영수당 16,110 16,110 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[초]2학년 마을교육과정 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습준비물 564 564 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]교과보충(심화)지도 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.수학 교과활동 10,800 10,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]수학교육 나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]수학교육 환경개선 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 12,340 12,340 0

1.[초]교과운영 8,340 8,340 0

1.교육운영비 8,340 8,340 0

2.[초]기후변화 교육 운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교생태학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 800 800 0

4.[국고]체육 교과활동 56,685 57,885 -1,200

1.[초]교과운영 3,306 3,306 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,406 2,406 0

2.[초]스포츠강사인건비 890 2,090 -1,200

1.기간제교원인건비 890 2,090 -1,200 연가보상비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.[초]각종대회운영 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]수상안전교육 17,247 17,247 0

1.교육운영비 17,247 17,247 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비34,218 34,218 0

1.기간제직원인건비 31,203 31,018 185 (목)기본급 : 185,000원*1식= 185,000

2.기간제직원법정부담금 3,015 3,200 -185 (목)법정부담금 : -185,000원*1식= -185,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

8.[초]전라북도 체육영재 선발대회(결선) 참가40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

5.예술 교과활동 6,477 6,477 0

1.[초]교과운영 4,977 4,977 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

3.비품구입비 802 802 0

2.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 8,686 8,686 0

1.[초]영어교과운영 4,186 4,186 0

1.교육운영비 4,186 4,186 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.[초]학생영어동아리 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 11,258 8,582 2,676

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 3,394 200 3,194

1.무기계약직원인건비 3,194 0 3,194
(성립전_4추)(목)12월인건비 : 3,194,000

원*1개월=
3,194,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자 지원 2,464 2,982 -518

1.교육운영비 2,464 2,982 -518 (목)통학비 : -518,000원*1식= -518,000

4.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원 교과활동 257,618 220,698 36,920

1.[유]교과운영 8,096 8,096 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,457 3,457 0

3.교육운영비 2,839 2,839 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원각종행사운영 4,805 4,970 -165

1.교육운영비 4,805 4,970 -165 행사용품 : -165,000원*1식= -165,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교사 운영71,022 65,087 5,935

1.기간제교원인건비 63,029 57,519 5,510
(성립전_4추)(목)정근수당 : 583,000원*1

회=
583,000

(성립전_4추)(목)정근수당가산금 : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 4,747,000원*1

회=
4,747,000

2.맞춤형복지비 1,790 1,790 0

3.기간제교원법정부담금 6,203 5,778 425
(성립전_4추)(목)법정부담금 : 425,000원

*1회=
425,000

4.[유]방과후과정 시간제강사 운영 11,424 11,424 0

1.기간제직원인건비 11,424 11,424 0

5.[유]유아학비 교육과정 87,084 66,584 20,500

1.교육운영비 83,934 63,284 20,650
(목)현장체험학습(차량,체험,식비등) : 

-50,000원*1식=
-50,000

(성립전_4추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 2,616,000원*1회=
2,616,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)교육용품구입비 : 

10,586,000원*1회=
10,586,000

(성립전_4추)(목)학습자료구입비 : 

4,700,000원*1회=
4,700,000

(성립전_4추)(목)방학중중식지원비 : 

2,798,000원*1회=
2,798,000

2.학생복지비 3,150 3,300 -150 (목)졸업앨범구입비 : -150,000원*1식= -150,000

6.[유]유아학비 방과후과정 43,542 33,292 10,250

1.운영수당 16,128 12,416 3,712
(성립전_4추)(목)특성화강사수당 : 

3,712,000원*1회=
3,712,000

2.교육운영비 27,414 20,876 6,538
(성립전_4추)(목)간식비 : 5,011,000원*1

회=
5,011,000

(목)간식비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_4추)(목)운영물품비 : 827,000원

*1회=
827,000

(성립전_4추)(목)학습자료비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

7.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[유]교원동아리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

9.[유]방학중혼합급식지원 11,315 11,315 0

1.학생복지비 11,315 11,315 0

10.[유]다꿈사랑방유치원운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

11.[유]방과후과정연장돌봄운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

12.[유]재량휴업일돌봄운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

13.[유]유치원방과후과정운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

14.[유]유치원교수학습활동지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

15.[유]유치원쓰담쓰담유아마음동행지원400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_4추)(목)마음치유치료비 : 

400,000원*1명*1회=
400,000

2.창의적 체험활동 112,367 112,367 0

1.자율활동 30,000 30,000 0

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]송천어울림축제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]자치활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,156 3,156 0

2.교육운영비 2,444 2,444 0

5.[초]자치기구운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]3학년 전주다움 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 276 536 -260
(목)강사비(교통비 포함) : -260,000원*1

식=
-260,000

2.교육운영비 1,404 1,144 260 (목)체험 및 재료비 : 260,000원*1식= 260,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]2학년 전주다움 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 108 108 0

8.[초]5학년 전주다움 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 0 700 -700
(목)강사비(교통비포함) : -700,000원*1식

=
-700,000

2.교육운영비 2,200 1,500 700
(목)체험 및 재료비(요리활동) : 300,000

원*1식=
300,000

(목)체험및 재료비(전래놀이) : 400,000원

*1식=
400,000

2.현장체험학습활동 58,097 58,097 0

1.[초]수학여행 16,726 16,726 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,726 16,726 0

2.[초]현장학습 41,371 41,371 0

1.교육운영비 41,371 41,371 0

3.동아리활동 24,270 24,270 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]전국 학교스포츠클럽 축전 출전비11,470 11,470 0

1.교육운영비 11,470 11,470 0

4.선택적 교육활동 588,627 615,193 -26,566

1.방과후학교 운영 477,168 505,688 -28,520

1.방과후학교운영 354,193 375,480 -21,287

1.[초]방과후학교운영비 16,800 16,800 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,980 8,980 0

4.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]로봇과학 11,744 13,315 -1,571

1.운영수당 11,744 13,315 -1,571 강사료 : -1,571,000원*1식= -1,571,000

3.[초]과학실험 11,301 13,065 -1,764

1.운영수당 11,301 13,065 -1,764 강사료 : -1,764,000원*1식= -1,764,000

4.[초]컴퓨터1 16,169 17,416 -1,247

1.운영수당 16,169 17,416 -1,247 강사료 : -1,247,000원*1식= -1,247,000

5.[초]컴퓨터2 14,099 15,724 -1,625

1.운영수당 14,099 15,724 -1,625 강사료 : -1,625,000원*1식= -1,625,000

6.[초]방송댄스 12,247 14,020 -1,773
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,247 14,020 -1,773 강사료 : -1,773,000원*1식= -1,773,000

7.[초]음악줄넘기 15,219 17,047 -1,828

1.운영수당 15,219 17,047 -1,828 강사료 : -1,828,000원*1식= -1,828,000

8.[초]영어1 13,972 15,944 -1,972

1.운영수당 13,972 15,944 -1,972 강사료 : -1,972,000원*1식= -1,972,000

9.[초]중국어 4,225 5,250 -1,025

1.운영수당 4,225 5,250 -1,025 강사료 : -1,025,000원*1식= -1,025,000

10.[초]피아노 15,457 16,746 -1,289

1.운영수당 15,457 16,746 -1,289 강사료 : -1,289,000원*1식= -1,289,000

11.[초]바이올린 5,900 6,500 -600

1.운영수당 5,900 6,500 -600 강사료 : -600,000원*1식= -600,000

12.[초]독서역사논술 9,372 10,462 -1,090

1.운영수당 9,372 10,462 -1,090 강사료 : -1,090,000원*1식= -1,090,000

13.[초]한자 18,897 19,632 -735

1.운영수당 18,897 19,632 -735 강사료 : -735,000원*1식= -735,000

14.[초]주산암산 9,793 10,750 -957

1.운영수당 9,793 10,750 -957 강사료 : -957,000원*1식= -957,000

15.[초]초등수학 14,527 16,805 -2,278

1.운영수당 14,527 16,805 -2,278 강사료 : -2,278,000원*1식= -2,278,000

16.[초]토탈공예 9,275 10,352 -1,077

1.운영수당 9,275 10,352 -1,077 강사료 : -1,077,000원*1식= -1,077,000

17.[초]초등미술 11,875 13,525 -1,650

1.운영수당 11,875 13,525 -1,650 강사료 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

18.[초]바둑 13,200 14,300 -1,100

1.운영수당 13,200 14,300 -1,100 강사료 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

19.[초]농구 6,538 6,800 -262

1.운영수당 6,538 6,800 -262 강사료 : -262,000원*1식= -262,000

20.[초]축구 11,000 11,692 -692
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,000 11,692 -692 강사료 : -692,000원*1식= -692,000

21.[초]항공드론 3,088 3,556 -468

1.운영수당 3,088 3,556 -468 강사료 : -468,000원*1식= -468,000

22.[초]운동부(농구) 3,700 4,700 -1,000

1.운영수당 3,700 4,700 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

23.[초]방과후행정실무사 운영 16,234 14,522 1,712

1.무기계약직원인건비 14,078 12,366 1,712
(성립전_4추)(목)연차수당 : 518,000원*1

회=
518,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 1,194,000원*1

회=
1,194,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,406 1,406 0

24.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영12,676 15,200 -2,524

1.운영수당 12,676 15,200 -2,524 (목)강사료 : -2,524,000원*1식= -2,524,000

25.[초]방과후학교자유수강권 66,441 60,000 6,441

1.운영수당 66,441 60,000 6,441
(성립전_4추)(목)프로그램수강료 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

(목)프로그램수강료 : -2,559,000원*1식= -2,559,000

26.[초]영어2 10,444 11,357 -913

1.운영수당 10,444 11,357 -913 강사료 : -913,000원*1식= -913,000

2.돌봄교실운영 122,975 130,208 -7,233

1.[초]돌봄교실운영 43,609 52,370 -8,761

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 1,494 1,494 0

3.교육운영비 40,795 49,556 -8,761 수익자간식비 : 291,000원*1식= 291,000

수익자급식비 : -9,052,000원*1식= -9,052,000

2.[초]돌봄전담사운영 74,366 72,838 1,528

1.무기계약직원인건비 64,361 62,802 1,559
(성립전_4추)(목)퇴직적립금 : 2,150,000

원*1회=
2,150,000

(목)퇴직적립금 : -591,000원*1식= -591,000

2.기간제직원인건비 2,280 2,280 0

3.맞춤형복지비 2,250 2,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 5,475 5,506 -31 (목)법정부담금 : -31,000원*1식= -31,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 19,745 19,745 0

1.독서활동운영 19,745 19,745 0

1.[초]도서관운영 11,605 11,605 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,305 1,305 0

3.도서구입비 5,800 5,800 0

2.[초]학부모자원봉사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]책읽는교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학부모 책모임 550 550 0

1.일반수용비 495 495 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

5.[초]책꾸러미지원 3,390 3,390 0

1.도서구입비 3,390 3,390 0

3.교기육성 91,714 89,760 1,954

1.[국고]교기운영 91,714 89,760 1,954

1.[초]농구부운영 7,673 7,673 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 3,240 3,240 0

3.교육운영비 1,533 1,533 0

2.[초]학교운동부지도자 운영 37,537 37,437 100

1.기간제직원인건비 33,543 33,582 -39 (목)가족수당 : 20,000원*1명*2개월= 40,000

(목)연차수당 : -79,000원*1식= -79,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.기간제직원법정부담금 3,244 3,105 139 (목)법정부담금 : 139,000원*1식 = 139,000

3.[초]육성종목 교통비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[초]육성종목 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]전국소년체육대회 특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 대회참가비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]하모니리그 권역별리그 지원금 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.[초]제51회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]학교운동부 지도자 여비 지원비2,554 1,500 1,054

1.여비 2,554 1,500 1,054 (목)운동부지도자여비 : -346,000 원*1식= -346,000

(성립전_4추)(목)운동부지도자여비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

10.[초]바른성장지원사업비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.[초]경기력 향상 지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]하모니 챔피언쉽 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]체육영재 지원사업비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

14.[초]소체대비 하계강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

15.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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16.[초]전국동계체육대회 훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)(목)훈련용품 및 장비 구입 :

 800,000원*1명*1회=
800,000

5.교육활동 지원 318,338 318,338 0

1.교무업무 운영 18,017 18,017 0

1.교무학사운영 18,017 18,017 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

3.[초]환경정리 3,627 3,627 0

1.일반수용비 2,157 2,157 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

4.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.교육운영비 4,264 4,264 0

2.생활지도운영 30,321 30,321 0

1.학생생활상담지도 9,760 9,760 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,710 6,710 0

1.운영수당 6,710 6,710 0

2.[초]wee클래스 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 16,165 16,165 0

1.[초]안심알리미서비스 5,665 5,665 0

1.일반수용비 5,665 5,665 0

2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]관계회복프로그램 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 4,396 4,396 0

1.[초]안전교육 4,396 4,396 0

1.교육운영비 4,396 4,396 0

3.연구학교 운영 4,500 4,500 0

1.연구학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]수업혁신학년 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]교사교육과정 실천 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 32,410 32,410 0

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 32,160 32,160 0

1.[초]학교정보화지원 32,160 32,160 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

2.비품구입비 24,110 24,110 0

5.교육여건 개선 233,090 233,090 0

1.교육환경개선 233,090 233,090 0

1.[초]장애인 등 편의시설 정비 8,900 8,900 0
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1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.[초]1학년 교실 개선 120,000 120,000 0

1.시설비 120,000 120,000 0

3.[초]여건개선사업 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

4.[초]교육환경개선사업(전주시 보조금)19,190 19,190 0

1.일반수용비 19,190 19,190 0

5.[초]학교스포츠클럽 실외 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]과학실 환경개선 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 592 592 0

2.비품구입비 14,408 14,408 0

7.[초]정보교육 학습기반 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,404 13,404 0

2.비품구입비 16,596 16,596 0

6.학교 일반운영 377,748 376,142 1,606

1.학교기관 운영 134,848 132,334 2,514

1.부서기본운영 57,110 55,920 1,190

1.[초]교장실운영 12,037 12,037 0

1.일반업무추진비 8,245 8,245 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 26,202 26,012 190

1.일반수용비 17,252 16,931 321 기본사무용품비 : 225,000원*1식= 225,000

신문구독료 : 70,000원*1식= 70,000

전자계약수수료 : 26,000원*1식= 26,000

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 69 200 -131 특근매식비 : -131,000원*1식= -131,000

4.목적사업업무추진비 181 181 0
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5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]교무부운영 18,871 17,871 1,000

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,971 6,971 0

3.여비 11,800 10,800 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 57,407 57,242 165

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,547 12,547 0

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 2,497 2,497 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,953 11,731 5,222

1.일반수용비 16,953 11,731 5,222 시설유지보수비 : 5,222,000원*1식= 5,222,000

3.[유]유치원운영 22,947 28,004 -5,057

2.기간제교원인건비 116 116 0

3.일반수용비 3,005 5,662 -2,657 사무용품 구입 : -457,000원*1식= -457,000

통학차량 이용료 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

4.운영수당 5,808 5,808 0

5.연료비 2,000 2,000 0

6.여비 2,500 4,900 -2,400 출장여비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

8.학생복지비 641 641 0

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 8,577 8,577 0

4.[유]교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0
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7.[유]유치원 교육실습비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[유]감염병 예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.행정지원인력운용 20,331 19,172 1,159

1.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비8,344 6,534 1,810

1.기간제직원인건비 8,013 6,203 1,810 (성립전_4추)(목)중식비 : 147,000원*1명= 147,000

(성립전_4추)(목)교통비 : 63,000원*1명= 63,000

(성립전_4추)(목)봉급액 : 1,600,000원*1

명=
1,600,000

2.교직원복지비 331 331 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)인건비11,987 12,638 -651

1.기간제직원인건비 11,674 12,040 -366 (목)중식비 : -366,000원*1식= -366,000

2.교직원복지비 313 598 -285 (목)제복비 : -285,000원*1식= -285,000

2.시설 장비 유지 233,300 234,208 -908

1.학교시설장비유지 233,300 234,208 -908

1.[초]공공요금및제세공과금 90,161 88,903 1,258

1.전기요금 53,426 47,209 6,217 전기요금 : 6,217,000원*1개월= 6,217,000

2.상하수도료 17,600 22,800 -5,200 상하수도요금 : -5,200,000원*1식= -5,200,000

3.연료비 7,241 6,000 1,241 체육관 가스 요금 : 1,241,000원*1개월= 1,241,000

4.기타공공요금 11,894 12,894 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1개월= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 22,564 22,564 0

1.일반수용비 22,564 22,564 0

3.[초]시설일반관리 37,947 39,647 -1,700

1.일반수용비 37,947 39,647 -1,700 건물유지비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

4.[초]화장실관리 20,225 19,794 431

1.무기계약직원인건비 17,649 17,649 0

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_4추)(목)건강검진비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

조주영 2023년 02월 09일 14시 33분 45초 25 전라북도교육청 전주송천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,226 995 231 (목)법정부담금 : 231,000원*1개월= 231,000

5.[초]당직관리 39,119 40,016 -897

1.무기계약직원인건비 33,430 34,648 -1,218 퇴직금 : -1,218,000원*1식= -1,218,000

2.일반수용비 3,168 3,168 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,121 1,800 321 4대보험기관부담금 : 321,000원*1개월= 321,000

6.[초]운동장관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]학교시설유지관리 22,684 22,684 0

1.무기계약직원인건비 19,253 19,253 0

2.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,381 1,381 0

3.학교운영 협력 9,600 9,600 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 8,200 8,200 0

1.[초]학부모회운영 2,225 2,225 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 675 675 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 535 535 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회운영4,200 4,200 0
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1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]학폭관련학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

세출합계 2,528,848 2,513,397 15,451
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